A aqua, nec igni, nec membrorum distentorum machinis, defatigatus est Syriacus et hanc in eos tulit sententiam : « Cyrus, Galilæorum dux, et Joannes mente consentaneus, edictis Cæsaris non cedentes, maximisque diis inservire negantes, pœnam capitis subibunt. « Hac damnatione immortalitatis coronam sibi vindicauerunt, die tricesima prima Januarii, quo servaverunt fidem, cursum et certamen compleverunt virgines et Christi sponsæ Theoctista, Deodata et Eudoxia, et quæ illos generavit et in pietate enutrivit mater, Cyrus Deo acceptissimus abbas, et Joannes, miles, illis fide et honore conjunctus. Virgines sanctas una cum genitrice ad orientalem partem in templo Sancti Marci, uno lectro deposuerunt; Cyrum autem illustrissimum et commilitonem Joannem in eadem apostoli et evangelistæ Marci æde, uno loculo sepelierunt.

12. Longo postea tempore evenit, ut Græcorum imperium destrueretur et Christiani Romanorum regno potiti sint. Sceptrum tenuit Theodosius et fidei operibus honestavit, uti in auctoribus ecclesiasticis legendum est et res ipsæmet clamant. Ad probationem dictorum unum referemus exemplum. Dicitur bellum imperatori exortum esse ab occidentalibus partibus regni : ex consensu mutuo per plures surrexerunt gentes ; nationes miscabantur nationibus, irruerant ceu de monte præcipites torrentes, et intumescens mare, et eorum numerus erat quasi fluctus Oceani et ejusdem arena. Cum pius imperator alias adire non posset gentes ut sædus iniret, quemadmodum in vehementibus agitur bellorum motibus, more suo ad Deum confugit, et illum in fidem adiutorem invocavit.

ὅσα φιλεῖ ἐκ τῶν ἀνισχύρων ἐν κινήσει πολέμων καὶ πίστιν βοηθῶν ἐπεσπίασται.

13. Audivit enim ad Scetem, In eremo Ægyptiaco, degere hominem natione quidem Ægyptium, virtute autem divina instructum et maximorum miraculorum operatorem. Statim scribit Theodosius ad Theophilum, qui eo tempore Alexandriæ gregem Christi sedulo pascebat, ut prædictum mirabilem virum mitteret ad imperatorem, hortareturque pontifex virum sanctum ut pro bello supplices ad Deum effunderet preces ; credebat enim imperator fiducialiter et fortiter sperabat omnia optime futura. Excucurrit igitur episcopus ad virum sanctum illique omnia declaravit, quæsitivique ut ad Theodosium adveniret sanctus. Senuphius autem, sic enim vocabatur vir beatissimus, veniam sibi a pontifice concedi petiit quod esset ipse peccator et Domini sui servus inutilis. At cum veniam non impetrasset, ad orientem stetit, et quod in humeris ferebat humerale mani-

NOTÆ.

(4) Ex hoc nostro, ut reor, opusculo mutuatus est eandem narrationem Glycas Annal. part. IV. ed. Paris. p. 257.

bus suis baculo imposuit, ad caelum sustulit et sic exclamavit : « Domine Jesu Christe, quam mihi famulo tuo peccatori dedisti virtutem, hanc tribue baculo huic et maphorio. » Concedendo illos pontifici dixit : « Cum remittas imperatori scribe, ut maphorio circumdet caput et baculum manu teneat; praecedet ipse exercitum in bello et in facie hostium; etenim si Christus Deus me in servum suum habet et preces meas audit, per hanc victoriam, propter fidem in Deum dabit. »

τῶν ἐναντίων παράταξιν· εἴπερ γὰρ με Χριστὸς ὁ δεῆσως ἐπαχθεὸν, καὶ τὴν νίκην διὰ τούτων τῆ

14. Quibus receptis, ceu galeam salutis humerale suo capiti imposuit Theodosius, et manu dextra baculum gestans, primus e fidelium exercitu in pugnam processit. Ut barbari illum viderunt, statim in fugam conversi sunt, seipsos interemerunt, nec telum nec vulnus ab exercitu ceperunt; ad finem usque salutari ista galea decorari voluit pius imperator pro omni diademate. Popularem hujus facti festivitatem celebrant Alexandriae singulis annis, hoc festum Imaginem nominant. Imaginem Theodosii habent, qua caput maphorio obtectum habetur, in manu dextra est baculus et miraculum per ipsam festivitatem praedicant.

τὴν μὲν κεφαλὴν τῷ μαφορίῳ κεκαλυμμένην ἔχοντας, τῆ δὲ δεξιᾷ χειρὶ τὴν βακτηρίαν κατέχοντας, πρὸ παντὸς ἐξείναι· καὶ αὐτοῦ τοῦ στρατοπέδου αὐτοῦ εἰς τὸν πόλεμον καὶ Θεὸς ἡμῶν εἰς δούλον λελόγισται, καὶ τῆς ἐμῆς πρὸς Θεὸν πίστεως δωρήσεται.

15. Divina gratia et fidelis pique imperatoris Theodosii cooperatione omnia, ut ita dicam, Graecorum simulacra in urbe evertit ille ecclesiae praesul pastor gregis assiduus et divino zelo plenus Theophilus; civitatem quoque totam desideratis exornavit aedibus, et in loco Canopo Apostolis magnam et mirandum templum erexit. Extra urbem situm est ad stadia duodecim; nimirum insigne et ipsis Graecorum pueris venerabile. Ibidem putatur caetus deorum fuisse, uti via lapidibus strata et eodem ex omnibus urbis partibus directa, porticis et balneis frequentibus demonstratur. Viginti quatuor aderant balnea, quae hodieum, juxta testium asseverationem, eversa sunt ut tantum vestigia quaedam remaneant. Foro insuper, rerum venalium abundat copia. Ab urbe autem Canopo duabus stadiis vicus distat, cui Mamithe nomen, daemonum olim domicilium, et malignorum spirituum habitatio; ibidem quoque templum evangelistis aedificavit divus Theophilus.

16. Morte translato Theophilo, Ecclesiae gubernium suscepit magnus Cyrillus, pietatis amator et fidei corruptorum destructor; cum Christianos simpliciores videret, sublevationis causa, est magno animae detrimento idolum adeuntes, vehementissime de Menouthi phantasmatibus dissipandis cogitavit. Multis ad Deum effusis precibus angelum vidit orationes suas suscipientem et ad se